Decimoquarto, diligenter obſervata hujus quaſtionis ratione, & radice deciſionis Cæſaræ inferitur, non facta traditione rei, ſed ipſam adhuc poſſidente venditore, non poſſe eum, qui fructus rei percipit, agere ad uſuras pretij non ſoluti, nec uti conſtitutione Imperatorum, gloſſ. in *d. l. curabit*, communiter recepta auctore Cagnolo inibi n. 49. notat idem Soc. *confi.* 109. lib. 1. Nam ſi emptor ageret ad fructus, venditor poſſet uſuras petere. & ſimiliter venditore agente ad uſuras emptor fructus petere poterit. Quamobrem nulla data mora non oportet controverſiam inter emptorem & venditorem dari: quia pari jure uterque utitur. Illud enim maniſeſti juris eſt, quòd fructus percepti è re vendita per venditorem poſt ipſam venditionem ante traditionem, ad venditorem pertineant; niſi percepti fuerint à tempore moræ, id eſt poſt diem, quo venditor rem emptori tradere teneretur, norant Bald. in *l. fructus.* in *ſine.* C. de *actio. empt.* DD. in *l. Julianus. §. ſi fructibus.* ff. *eodem tit.* & eſt communis opinio ſecundum Aret. *confi.* 160. *verſ. ad quintum col. 6.* & ideo ſi emptor conſtituatur in mora, quia venditor ei obtulit, rem, & eam is noluerit recipere, nec pretium ſolvere, ager æquiſſimè venditor ad id, quòd ejus intererit, pretium eo die ſolutum non fuiſſe: offeretque fructus ipſos emptori. Et fortaſſe major erit æſtimatio ejus quòd intereſt, quam ipſorum fructuum. Eadem ratione, venditore conſtituto in mora, quia oblato pretio noluit rem ipſam emptori tradere, cū tradere teneretur, ager ſane emptor adverſus venditorem ad fructus, quos ex eo die percipere potuiſſet. Et forſan in hoc caſu, cū venditor ex mora cogatur fructus reſtituere emptori, itidem & ipſe emptor tenebitur pretium conventum reddere venditori, & præterea ſi quòd lucrum ex ipſo pretio perceperit tamen illud venditor non percepiſſet:

quemadmodum tradit Carol. Molin. *diſt. quaſt.* 74. numer. 555.

Ex quibus obiter inferitur intellectus ad *l. fruct. C. de act. empt.* paulò ante citatam: quo in loco cautum eſt, quòd fructus poſt perfectam venditionem pertineant ad emptorem: id etenim non eſt ita ſimpliciter verum, ſed obinet, quando facta eſt rei traditio habitata fide pretij, vel moram ipſius venditoris regularem, aut irregularem, ſecundum Salic. & Doctorem. ibi Cagnol. in *d. l. curabit*, n. 36. tamenſi Bart. in *l. Lucius ff. de act. empt.* hac in re contrarium ſentiat ſcribens, emptorem non poſſe petere rem cum fructibus à die, qua ſolvi debuit, perceptis; ſed poſſe petere rem & uſuras, quas pro pretio jam venditori ſoluto, quòdque ab altero mutuo acceperat, ſolverit, ſicuti in *d. l. Lucius* probatur. Nam etſi verum ſit ex cauſa ejus quòd emptoris intereſt, eum poſſe petere uſuras, quas juſtè pro pretio alteri ſolverit; non inde ſequitur, non poſſe fructus rei venditè à die, qua tradenda erat, exigere, de quibus in *d. l. Lucius*, non agitur: quia vel nulli percepti fuerant à venditore, nec percipi potuerunt ab emptore: vel intereſſe uſurarum erat majoris æſtimationis.

Subinferitur item falſam eſſe Pauli Caſtrenſis opinionem, dum in *d. l. Julianus. §. ex vendito*, is opinatur, nulla data mora nec ex parte emptoris, nec ex parte venditoris, emptorem poſſe petere ipſam rem cum fructibus perceptis à die contractus ſibi tradi: modò offerat uſuras pretij non ſoluti. Hoc etenim nec in *d. l. fructus* probatur: nec jure verum eſt. Siquidem fructus emptori non debentur, ſed venditoris percipientis efficiuntur, & ei competunt ante moram regularem & irregularem percepti, quòd præter proximè citatos Bald. probat. in *l. 1. C. de bonis matern.* Fabianus etiam tractat. *de empt. part. 6. membro 5.* Nec iſtæ uſuræ pretij non ſoluti juſtè percipiuntur, niſi in compensationem fructuum, quos emptor è re emptæ perceperit eo tempore, quo pretium ipſe diſtulit ſolvere, *d. l. curabit.* Quamobrem ipſe Carol. Molin. *d. q. 74. n. 554.* relata Pauli opinione, eam omnino improbat.

Decimo quinto, ex prænotatis colligitur emptorem, qui partem pretij ſolvit, re nondum ſibi tradita, poſſe petere totam rem cum parte fructuum ex ea perceptorum pro rata pretij ſoluti, à die ſolutionis eidem tradi. text. optimus in *l. ult. §. ult. ff. de fundo dor.* Bald. in *l. ſi traditio. q. 11. C. de actio. empt.* Bart. in *d. l. Julianus. §. offerri*, Alexand. *confi.* 121. lib. 4. Cagnol. *d. l. curabit*, n. 40. Et eſt communis opinio, ſicuti fateatur eam ſecutus Carol. Mol. *d. q. 74. n. 557.*

Decimo ſexto, obſervandum erit, rectiſſimè defendi poſſe Baldi ſententiam, qui in *rubr. C. de contract. empt. q. 15.* ſcribit procuratorem ex propria pecunia nomine domini ementem fundum, & cum poſſidentem pluribus annis non requiſito domino, nec in mora conſtituto ad ſolutionem pretij, teneri ipſi domino illum fundum cum fructibus perceptis reſtituere: & ſatis eſſe quòd dominus pretium ſolvat. Id etenim probatur ex eo quòd dominus à die traditionis factæ procuratori dominium rei habuerit & poſſeſſionem: & ob id fructus omnino ad eum pertinent, nec hinc ratio conſtitutionis Cæſaræ, de qua in *d. l. curabit*, locum habet. Quamobrem Baldum ſequuntur Cremen. in *ſing.* 168. Ferrar. *cauſela* 54. Jal. in *l. 2. §. 1. ff. ſi certum petat. col. ult.* & quamvis Alc. in *d. l. 2. §. ult.* & Carol. Molin. *de contract. q. 86.* defendere conentur, uſuras pretij eſſe à domino procuratori debitas; id tamen falſum eſſe exiſtimo, niſi ratione ejus quòd procuratoris interſit, poſt moram pretium ei à domino ſolutum non fuiſſe: quia preciam illud habuit ab altero mutuo datum ſub uſuris licitis & juſtis, ſecundum Matth. Afflictum, *decifi. Neapolit.* 91.

Decimo ſeptimò, ſi radicem hujus quaſtionis, quæ in *d. l. curabit*, definitur, conſideremus, planè conſtat, & probabitur, eam deciſionem etiam obtinere in pa-

eo & promissione † vendendi fundum, facta & constituta à venditore: siquidem is omnino tenebitur emptori, & cui vendere promisit, fructuum è re ipsa perceptorum estimationem solvere; perceptorum inquam fructuum, à die soluti pretij. Quod eleganter adnotarunt Soc. *conf. 170. lib. 2. col. pen. & fin.* Paul. Paris. *conf. 75. n. 17. lib. 4.* idem expressius & latius *conf. 60. lib. 1. n. 23.* equissimum etenim est, venditorem fructus reddere, quos habuit ab eo, cui vendere promisit, pretium rei in pactionem venditionis deductum, tametsi Philipp. Decius *consil. 84. col. ult.* contrarium responderit, existimans, fructuum estimationem minimè deberi emptori etiam solventi pretium; cum venditio nulla præcesserit, sed tantum promissio vendendi rem ipsam, sicuti nec fructus ipsi debentur. Et profectò licet ex promissione vendendi & emendi ipse venditor non possit agere ad pretium, auctore Paul. Castrensi. *consil. 93. col. 3. lib. 2.* quia aliud est vendere, aliud promittere. *l. in bona fidei, §: si tamen. ff. de eo quod certi loco.* nec ex promissione vendendi, fructus post eam percepti debeantur ei cui promissio facta fuerit, secundum Alexand. *consil. 73. col. 2. lib. 2. & consil. 1. col. 5. lib. 3.* Decis. *d. consil. 183.* & plerique alij: tamen, ubi in hac promissione fuerit pretium nominatim definitum, & id solum sit promittenti, æquus est ob evitandos circuitus idem in hac specie, quod in vera venditione, servari. Nam & venditorem posse agere ad pretium constitutum ex sola promissione emendi, ipse verius esse censeo, quod longius discuti poterit ex traditis ab And. Tiracq. *lib. 2. de retract. in fin. à n. 26. usque ad 60.*

Decimo octavo, huic proximè illationi, ego censeo & aliam adjiciendam fore: qua opinor, etiam esse admittendam *l. curabit*, responsionem, ubi inter venditorem & emptorem promissio tantum vendendi & emendi fuerit facta, non equidem ipsa venditio, modò certum fuerit pretium statutum, & venditor rem ipsam emptori ut promiserat, tradiderit. Quid enim obfecto aliam venditionem requirimus, nonne ex hac traditione facta hujus promissionis causa satis censetur venditio effectum sortita: ita quidem. Et ideo locus erit usus, quas *d. l. curabit*, admisit, quòd sensere Soc. & Paris. præcedenti illatione citati, dum scribunt, *d. l. curabit*, etiam obtinere in promissione & pacto de vendenda aliqua re: licet Alex. *in addit. ad Bart. in l. Julianus. §. offerri, ff. de actio. empr. idem conf. 73. lib. 2. col. 2.* Dec. *in d. conf. 183. ad fin.* tradiderint emptorem non teneri ad usuras pretij non soluti decisionem *l. curabit*, ubi non præcessit venditio, sed pactum de vendendo.

Decimo nonò, erit non immeritò adnotandum, dictam constitutionem *l. curabit*, ejusque responsum omnino admittendum fore, non tantum in venditore, sed etiam in ejus cessionario, cui ipse cesserit jus sibi competens ad exigendas usuras pretij non soluti: poterit enim is jure venditoris eas exigere juxta limites hoc capite passim traditos secundum Matth. de Afflict. *decis. 91.* & Paul. Paris. *dict. consil. 75. nu. 17. lib. 4.*

Vigesimò aperitissimè convincitur, Casarem decisionem *d. l. curabit*, his adjunctis interpretationibus, quas hinc adscripsimus, etiam Jure Pontificio, in foro Ecclesiastico, & judicio interiori animæ obtinere, seclusa usurarum prohibitarum fraude. Nam si ea constitutio justa est, quod in principio ostendimus, nihil impedit & eam ubique utroque in foro ad praxim deduci.

Quæ hæc dictio, Majoratus, ex propria vi apud Hispanos contineat.

CAPUT V.

Quæ hæc dictio, Majoratus, ex propria vi apud Hispanos contineat.

SUMMARI A.

- 1 Dictiones sunt interpretande juxta sensum, qui vulgari & communi usu, ac legum provincia significatione receptus sit.
- 2 Qualiter dictio majoratus, in his regnis accipiat.
- 3 Bona majoratus ad unum tantum & indivisa pertinent.
- 4 Prohibitio alienationis ex causa majoratus facta perpetua censetur: & inibi quid de fideicommissis.
- 5 Majoratus & primogenij bona ex ipsa propria dictionis significatione masculis deferuntur, exclusis feminis.
- 5 Traditur intellectus *l. 45. Tauri*, & an eadem constitutio obtineat in majoratibus absque Regia licentia institutis, item de possessione, quam nostrates civilissimam appellant.
- 7 De meliorationibus majoratus, & ibidem intellectus *l. 46. Tauri*.
- 8 Rursus traditur interpretatio *l. 40. ex eisdem constitutionibus*.

Solet non infrequenter ambigi, quam interpretationem, quemve sensum habeant testamenta, donationes, alique contractus quibus bona quædam alicui deferuntur, ut ea obtineat jure & titulo majoratus & primogenij, non expressis aliis clausulis, nec conditionibus. Et sanè illud hæc in re est omnino considerandum, hanc dictionem Majoratus, in quibuscumque dispositionibus ita intelligendam fore, ut secundum eam significationem, quæ communi usu legibus & provinciæ constitutionibus recepta sit, ejus sensum interpretemur: in his etenim quæ dubia sunt canonis est observandus, ut ea juxta communem usum, leges & regionis statuta, ad praxim & intelligentiã deducamus. Hoc probatur auctoritate Jurisconsulti, in *l. librorum. §. quod tamen Cassius, ff. de leg. 3.* ubi gl. notat Bart. in *leg. talis scriptura, ff. de leg. 1. in princ.* ubi scriptum est, & frequentissimo omnium calculo receptum, communem usum intelligendi & loquendi præferendum esse propriæ significationi. Idem probatur in *l. 3. §. ult. ff. de suppellect. leg. 1. non aliter, ff. de leg. 2. l. cum de lanionis, §. asinam, ff. de fund. instruct. l. uxor, in princ. ff. de leg. 3. cap. ex litteris, in 1. de spons. gl. in c. nonnulli, in verbo, ultra duas, de rescript. tradunt Jas. in *l. si avia, col. ult. C. de suoc. edict. Rom. conf. 179. col. 1.* Bart. per text. ibi, in *l. Labeo, ff. de supel. leg. idem Bart. in rub. ff. de nov. oper. nunciat. & ibi Rom. Alex. & omnium latissimè Franc. Niconitius num. 196. Felin. in præmio Decret. col. 4. vers. modo his decursis. Optimè Curt. Jun. in consil. 5. n. 12. Quod autem diximus, esse verba intelligenda juxta constitutiones & leges provinciæ; asseruit Bart. in *l. si quid earum, ff. de leg. 3. in princ.* & in *l. quis filius, ff. de testament. int.* Bart. & omnes in *l. omnes populi, in 3. quasi. sexta quasi. princ. ff. de just. & jur. Alex. in consil. 26. n. 11. lib. 3.* quo in loco respondit, non probato communi usu loquendi, communique interpretationis sensu, omnino verba esse intelligenda secundum legum & jurium significationem. Addit & ipse Alex. testamenta contractus, simileque hominum dispositiones vulgari sermone prolatas vel scriptas, esse interpretandas juxta vulgarem significationem, quòd Bald. scripserat in *leg. ult. C. de leg. hered.* Quibus equidem sit, ut, si quis aliqua bona proprio testamento vel donatione in Titium detulerit, ita quòd ea obtineat & habeat titulo & jure † majoratus hæc ipsa bona, etsi alias conditiones institutor hujus primogenij non adjecerit,**

aquecitur, naturam, proprietatem, & alios effectus habebunt, quos apud Hispanos, apud eam provinciam bona primogenitorum & majoratum ex consuetudine, majoribus, legibus & constitutionibus habere soleant. Hoc etenim aded est consonum voluntati instituentis primogenium, quod nihil ei refragari valeat, atque ideo possent plura ab hoc themate deduci: è quibus aliquot obiter & breviter attingam, ut constet rem istam non inutiliter hoc in capite traditam fuisse.

Hanc denique opinionem, post hujus operis unam & alteram editionem, probarunt in his regnis doctissimi sanè viri: Peralta inquam in rubr. de her. instit. n. 103. & Burgenis à Pace in proemio legum Taurinar. n. 88. Emanuel à Costa de lege mentali pag. 119. Illustris Anton. Padilla in rubr. C. de fideicom. num. 11. & Tellus Fernand in l. 22. Tauri, n. 15. (Molin. lib. 1. de primog. c. 3. & Melchior Pelaez in tract. Majoratus, 1. part. qu. 48. & part. 4. q. 14. n. 16. & Gregor. in l. 2. tit. 15. part. 2. verb. Majoria.)

3 Primum, ubi constituitur fundum, villam, urbem, aut castrum aliquod jure majoratus in aliquem deferri, hinc manifestum esse colligitur, eas res ad unum tantum ex successoribus, & majorem ac individuas absque ulla divisione pertinere: sicuti in specie adnotarunt hac in quaestione Joan. Lup. rub. de donat. inter vir. & uxor. §. 69 n. 21. & Roder. Suarez in quest. de majoratu, col. 5 quibus suffragatur quod crispere Ang. conf. 276. & Atet. conf. 167. idem Roder. Suarez in l. quoniam in prior. C. de inoffic. test. extensione 10. col. 20. adertentes, quod ubi ad unum ex successoribus aliqua bona deferenda sunt, ut ea his habeat individua, tunc ea deferantur primogenito & majori jure primogenij & majoratus. Sic etenim, qui voluerit, & statuerit, fundum Titianum deferendum post ejus obitum Sempronio, jure primogenij & majoratus, voluisse omnino censendum est, si hujus dictionis communem interpretationem accipiamus, quod fundus is absque ulla divisione post mortem Sempronij, majori primogenito, uni tantum, & absque ulla divisione, ex pluribus successoribus deferatur & competat.

Secundò, ex his apparet, erroneum esse, ac manifestissime falsum quod Joan. Lup. in c. per vestras. de donat. inter vir. & ux. 3. not. c. 26. col. ult. opinatur, existimans, ita condito testamento, ut pater aliquot bona legaverit filio tuo majori, hoc expressim addito, quod ea is habeat jure majoratu, mortuo filio majore horum bonorum possessore, ea bona dividenda esse inter ejus heredes & filios, aut saltem eorum æstimationem, si major & primogenitus ea voluerit obtinere. Hæc siquidem opinio apertissime refragatur voluntati testatoris, qui tacite & sensim statuit, bona prædicta absque ulla divisione, in solidum uni & majori ex successoribus competere. Item contraria est communi hujus provincie & Hispaniarum interpretationi, ex qua jus majoratus hoc dicitur, ut res eodem jure possessæ in unum & majorem omnino deferantur absque ulla diminutione, sive hoc jure instituantur ex auctoritate Regis, sive propria ipsarum legum concessione, atque ita Joan. Lup. dubius quidem hujus opinionis definitionem cogitandam reliquit.

4 Tertiò, eadem ratione opinor, bona ita vinculo majoratus submissa, sicuti modo proposuimus, nullis expressis prohibitionibus, nec clausulis, non posse alienari, nec à primo, nec à quarto, nec ab octavo successore: imò & prohibitionem tacitam alienationis perpetuam esse, quod dicitur ipsa testatoris mens, docet ipsa communis horum verborum interpretatio, quamvis id in Joan. Lup. d. §. 26. num. ult. itidem satis dubie sentiat, hanc prohibitionem ultra primum successorem minimè extendi. Quæ in re oportet expendere textum in a. theot. de restit. fideicom. §. nos igitur, col. 1. à 10 Accurt. in verb. voluisse, deduxit, prohibitionem alienationis extra familiam non egredi pri-

imum ex familia successorem, & ideo, quamvis primus familiae successor alienare non possit bona, alienari extra familiam prohibita: poterit nihilominus ulterior ex familia successor ea alienare, quemadmodum quidam opinantur. Ego verò primum ex d. §. nos igitur, & ex Accurtio colligendum esse censeo, prohibitionem alienationis factam filio, non ceteri nepoti. Quod iuribus tenent Bart. Jacob. de Bello viso, & Ang. idem Bart. in l. filius familias, §. divi, q. 9. ff. de legat. 1. quem ceteri communiter sequuntur, præsertim Jas. n. 109. in 1. lecta. in 2. n. 146. Ferdin. Loazes n. 489. tradit Dec. consil. 377. col. 2. ex quibus constat, hanc opinionem communem esse. Hujus sanè decisionis rationem, etsi videam eam à Juris Cæsarei interpretationibus oscitanter omissam esse, censeo quòd in specie proposita in d. c. Novella constitutione testator filios hæredes instituit, eosque gravavit, ut, si sine liberis decessissent, fratribus hæreditatem & bona hæreditaria restituerent, eaque causa alienationem bonorum prohiberent; nam decedentibus filiis cum liberis, cessat omnino causa fideicommi. & ob id alienationis prohibitio quæ in nepotibus filiorum filiis nequaquam obtinet. Quamobrem non video, cur passim Novellam constitutionem Doct. miris laudibus ad hujus conclusionis probationem extollant: cum manifesta sit ejus ratio. Causa igitur prohibitionis non tantum in filiis, sed & in nepotibus pronepotibus adhuc vigente, ad eos prohibitio facta filiis etiam extenderetur: sicuti colligitur ex Bar. in l. pater filium, §. fund. 3. gl. in l. quoties ab omni. C. de fideicommi. Dec. conf. 181. col. 2. & conf. 23. col. 3. Jas. in d. §. divi. lect. 2. n. 146. & q. 10. Joan. Cror. & Ferd. Loaz. q. 9. Hinc apparet, quòd, si fideicommissum foret injunctum non solum filiis, sed & eorum liberis nepotibus & pronepotibus, prohibitio alienationis facta filiis etiam censeretur facta eorum filiis, nepotibus & pronepotibus, quibus & fideicommissum exitat injunctum à testatore.

Secundum, quod ex d. §. nos igitur, adnotari potest, illud verè asseverat nempe prohibitionem alienationis facta extra familiam ut eadem bona perpetuò in familia maneat, & à familia possideantur, ultra quartam generationem effectum & vim non habere; quasi visum fuerit Justiniano voluntatem testantis hac in prohibitionem non perpetuam esse, sed tantum ad quatuor usque generationes obtinere textus singularis & ibi DD. in d. §. nos igitur. Alex. & Jas. in d. §. divi. q. 11. lect. 2. n. 155. Idem Jas. in l. voluntas. C. de fideicom. & est omnium concursus sententia, quæ tamen non erit admittenda: ubi testator prohibitionem hanc alienationis induxit hæredibus ea ratione adjecta, quòd velit bona hæreditaria perpetuò manere penes ejus descendentes aut posteros: hoc etenim casu ex ejus voluntate deducitur ob dictionum istarum vim prohibitio, quæ quar am, quintam & alias generationes egreditur, secundum Jacob. & Ang. in d. §. nos igitur. ex text. in leg. ult. Cod. de suis & legit. l. con. noscere, §. ult. de verb. signif. leg. jurisconsultus. §. parentes. ff. de grad. & in auth. de hered. ab i. test. §. 2. Idem notant Bart. in auth. de restit. §. 1. Jas. in d. §. divi. 2. lectur. n. 155. & ibi Loazes num. 493. Jas. in l. ult. n. 5. Col. de her. instit. Dec. consil. 516. n. 16. & consil. 635. & consil. 364. lib. 3. Didac. à Segura in leg. filius. ff. de verb. oblig. num. 108. Roderic. Suarez in l. quoniam in prioribus. Cod. de inoffic. testam. in 2. limit. r. legis Regia, col. ult. Alexand. §. 6. nu. 2. lib. 1. quorum opinio absque dubio communis est. Mihi verò sicuti perquam durum videtur quòd Justinianus in d. §. nos igitur, respondit, & id adversus testatoris mentem tacitam tantum, non expressam: ita isthæc Doctorum interpretatio contraria omnino apparet Justiniani ipsius responsò, quo palam probatur, prohibitionem alienationis factam ex ea causa, ut res perpetuò maneat in familia; nec eam egrediatur, utque de nomine testatoris minimè exeat, non extendi, nec habere vim ultra quartam generationem.

nem, Video etenim testatorem prohibuisse alienationem rerum, quia volebat eas manere perpetuò in ejus familia, & nomine: & ideò hercle non possum percipere, qua ratione aliud dicendum sit eo casu, quo prohibuerit testator alienationem, eò quòd perpetuò voluerit, res alienari prohibitas manere apud ejus descendentes. Quòd si dixeris appellatione *descendentium*, plures generationes comprehendi, quàm sub nomine & familia, lege oblecto Jurisconsultum in *l. pronuntiatio §. jure enim proprio ff. de verbor. signif.* ita respondentem. *Jure enim proprio Familiam dicimus plures personas, quæ sunt sub unius potestate, aut natura, aut jure subiectis, ut puta patremfam. matremfam. filiamfam. quinque deinceps vicem illorum sequuntur, ut nepotes, & nepotes, & deinceps.* Rursum idem Jurisconsultus scribit, sub familia contineri omnes, qui ab ultimi genitoris sanguine proficiscuntur, ut familiam Juliam intelligamus dici quali a fonte quodam memoriæ, omnes, qui à Julio descendunt, à Julio inquam primo ejus nominis, quem ultimum Jurisconsultus appellat. Quibus profectò responsis constat, propriè quoscunque descendentes familiæ nomine contineri, etiam quintæ vel sextæ sint generationis. Nec jure probari potest, majorem esse descendentium quàm familiæ appellationem: præsertim quia & nominis appellatio eos omnes ultra sextum gradum continet, qui ex eadem domo, agnatione & gente prodierunt. text. in *d. l. pronuntiatio, §. communi jure.* Nam & sub familia liberi continentur, quod nemo negat: & probatur in *l. ult. C. de verbor. significat.* & tamen liberorum appellatione nepotes, pronepotes, abnepotes, & deinceps cæteri descendentes veniunt. *l. liberorum. ff. de verb. signific.* Unde qui fatentur communem secuti, prohibitionem alienationis ex eo factam, quod testator velit rem perpetuò in familia remanere, non habere vim ultra quartam generationem; itidem fateri jure coguntur adversus communem idem esse, si testator adjecerit eam causam prohibitioni, quod velit, rem manere perpetuò apud ejus descendentes. Nec magis probatur in *d. l. ult. C. de suis & legit.* locisque similibus, appellatione descendentium plures gradus, quàm appellatione familiæ comprehendi. Sic & Paul. Cast. in *conf. 383. lib. 1.* respondit, ad legatum familiæ relictum admittendos esse quoscunque de familia, modò sint intra decimum gradum.

Verùm Justiniani constitutionem in *d. §. nos igitur*, ipse minimè servandam fore reor, quoties aliquot conjectaris possumus percipere testatorem eam prohibitionem perpetuam esse voluisse: & cum juxta communem hujus regni praxim, & vinculo tum ac primogeniorum & fideicommissorum institutiones, atque instituentium voluntatem, ea voluntas satis manifesta sit: sancitum est *l. Taurina 27. (hodie l. 1. tit. 6. lib. 5. Recop.)* hac in controversia, vincula & prohibitiones perpetuas esse, nulla facta distinctione quartæ, vel quintæ generationis.

Quin & hinc opinor Justiniani constitutionem omnino ea lege sublatam esse, quod manifestè deducitur: cum sub distinctione inibi statutum sit, vincula, prohibitiones, & fideicommissa, perpetua esse, & perpetuò valida, vel ad tempus à testatore definitum, nulla habita distinctione quartæ vel quintæ generationis. Ex quibus verbis constat, non esse necessarium, ut vincula perpetuò durent etiam ultra quintam generationem, quod id expressim testator declaraverit, sed satis esse, prohibitiones & vincula ab eo simpliciter instituta fuisse; modò non explicuerit, ad tempus ea duratura, & fore valida.

Quartò ex his falsum esse videtur, quod voluit probare Rod. Suar. in *d. l. quoniam in priorib. C. de inoff. testam. in repet. l. Regia, 2. limit. col. ult.* scribens, instituto primogenio expressa vocatione ad res vinculo submissas, majoris & primogeniri, inuncta tamen alienandi prohibitionem filio, cui primo loco majoratum

deferri, non extendi prohibitionem hanc ad nepotes ex *gl. in d. §. nos igitur*, cujus opinionem in hac specie procul dubio falsam esse cenfeo, propter mentem & voluntatem testatoris.

Quintò hinc examinari poterit opinio eorum, qui censent fideicommissum à testatore ita relictum familiæ, ut deferatur gradatim proximiori masculo; esse intelligendum in his proximioribus, qui ad intestati successionem Jure Civili admittuntur, nempe intra decimum gradum tantum, non equidem remotioribus. *Institut. de success. cognat. §. penult. l. ult. C. unde legit. notatur in l. 1. C. unde vir & uxor.* atque ita hujus opinionis auctores Anch. *conf. 94. col. 2.* Bald. *conf. 334. li. 3.* Dec. eleganter *conf. 321. n. 2.* qui hanc sententiam alibi explicans non esse admittendam censet, in domibus Regum, Marchionum, Ducum & Comitum, in quibus etiam ultra decimum gradum defertur successio proximioribus, sic ipse Decius in *conf. 85. col. Curt. in tract. de feudis. 3. part. §. successivè expedito*, post Bald. Alvarot. & Mart. Laudens. in *c. 1. ad fin. de feud. March.* secundum quos & feudi successio in descendentes primi vasalli etiam ultra decimum gradum transmittitur. *c. 1. §. 1. de natu feud.* quod communiter receptum est, Idem ipse arbitror omnino dicendum in successionebus jure primogenij & majoratus apud Hispanos ab aliquo testatore institutis: nam ex communi & recepta interpretatione, quæ à Jure Regio & voluntate testantis deducitur, tales successiones etiam deferuntur his qui decimum gradum egrediuntur, quamvis testator ipse nullis expressis gradibus nullis appositis, nec adscriptis clausulis, id tantum statuerit, bona nempe illa velle deferri Titio & ejus liberis, ac descendentes titulo & jure majoratus. Quin & in casu, cujus Dec. Anch. & alij meminerunt eorum responsa minimè esse observanda æquissimè defendi poterit: inspecta testatoris voluntate, simul & considerata hac communi horum fideicommissorum interpretatione.

Sextò ex his definiti jure debet, quod vidi semel maximè controversum judicium & advocatorum non vulgari contentione. Petierat quidam bona quædam post mortem alterius, ex eo quod ipse esset proximior defuncto cognatus masculus, & bona illa essent jam ab antiquis temporibus jure majoratus & primogenij ad unum tantum devoluta, & eo titulo possessa, eumque titulum testibus & plurium annorum quasi possessione probavit; ita quidem, ut, licet constaret, ea bona absque ulla divisione jure majoratus ad eam familiam pertinere; non tamen appareret quibus conditionibus & clausulis ipse majoratus à primo testatore esset institutus, è contrario siquidem instabat scæmina quædam ejusdem cum masculo gradus & lineæ nempe actoris soror major ætate, & primogenita quæ petebat majoratum sibi competere, judicium sententia pronunciarum; quæsitum & tractatum est, an à masculo minori scæmina major ejusdem gradus & lineæ excludenda foret. Pluribus denique rationibus probari jure poterit hac in controversia, marem ejusdem gradus & lineæ, quamvis minor sit & secundò genitus, præferendum esse scæminæ majori ac primogenitæ: sicuti apud Hispanos frequentissimè obtentum est, in majoratibus & primogeniis expressim ita statui. Sed idem esse, ubi simpliciter res aliquot sint jure primogenij & majoratus posteris delatæ, ostenditur sequentibus (Præter auctoritatem doctissimi viri Gregor. in *l. 3. tit. 13. part. 3. verb. mulieres.*)

Primum hoc ipsum constat, quia † ubi bona aliquot lege vel consuetudine deferuntur primogenito, ad ea non admittitur filia primogenita excluso masculo postremò genito, imò is scæminæ præfertur quod expressim adnotarunt Petrus Perticensis, & Jacob. ab Arenis in *l. pater. §. quindecim, ff. de legatis 2.* Bal. in *l. in multis. ff. de statu homin. idem Bal. in l. 1. ff. de Senator. Rom. conf. 98. Soc. conf. 90. li. 1. in fin.* Joan. Lup. in rubr.

rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 79. n. 24. Paul. Paris. *conf. 72. n. 80. lib. 4.* Idem erit si ex contractu bona primogenito deferantur, vel ex pactioe causa matrimonij iuta, vel ex donatione, secundum Jacob. & Petrum in *d. §. quindecim*, Guid. Papæ *q. 506. & sing. 522.* & Andr. Tiraq. *lib. de primogeniis, q. 10. n. 16. & 18. & q. 11. n. 3.*

Secundò, hæc pars justior apparet ex eo, quod etiam seclusa proxima ratione, communi, & omnium consensu recepta est apud nos ea interpretatio, ut majoratum seu primogenium, masculus secundò genitus obtineat exclusa fœmina primogenita quod proximum est testatoris voluntati. præsertim cum & verba sint intelligenda juxta communem vulgò receptam significationem.